
Nº 232, segunda-feira, 6 de dezembro de 2010 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSIN

ANTE D
A IM

PRENSA N
ACIO

NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010120600043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o contido no Processo nº 50500.130191/2010-51, resolve:

Nº 323 - Declarar vago, a contar de 30 de novembro de 2010, com
fundamento no inciso VIII, artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, por motivo de posse em outro cargo inacumu-
lável, o cargo de Técnico em Regulação de Serviços de Transportes
Terrestres, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal desta Agência,
ocupado por JULIANA FELIX ALVES, Matrícula SIAPE nº
1579263.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 324 -Nomear LUCIANA FARIA CORTONESI, Matrícula SIAPE
nº 1569774, para exercer o Cargo Comissionado, Código CGE IV,
desta Agência, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 325 -Exonerar, a pedido, AMANDA SILVA BATISTA, Matrícula
SIAPE nº 1643294, do Cargo Comissionado de Assistência, Código
CAS II, desta Agência, a partir de 3 de dezembro de 2010.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 326 - Nomear HELGA FERRAZ JUCÁ, CPF nº 354.726.694-72,
para exercer o Cargo Comissionado de Assessoria, Código CA II,
desta Agência.

BERNARDO FIGUEIREDO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 315, de 18.11.10, publicada no DOU nº 230,
de 2.12.10, seção 2, pág. 45, onde se lê: "...período de 2 de dezembro
a 12 de dezembro de 2010,...", leia-se: "...período de 3 de dezembro
a 13 de dezembro de 2010,...".

4. Exonerar, a partir de 22 de novembro de 2010, THEREZA
CATHARINA AFONSO FERREIRA MADEIRA, ocupante do cargo
de Analista Processual, matrícula 14686, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República, Doutor Paulo Roberto de Alencar Araripe Furtado, da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

5. Nomear ANTONIO CAETANO DE OLIVEIRA FILHO,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 20288, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, junto ao
Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Paulo Ro-
berto de Alencar Araripe Furtado, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

No- 1.259 - Designar HADASSA DANIELE DA SILVA BULHÕES,
servidora requisitada da Universidade Federal do Rio Grande do Nor-
te, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Bi-
blioteca, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 62, e 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11/12/90, resolve

No- 1.260 - 1. Dispensar ADELINO SOARES DE BRITO FILHO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5315, da
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, de Gabinete de
Procurador Regional da República, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região.

2. Designar ADELINO SOARES DE BRITO FILHO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5315, para exer-
cer a função de confiança de Assistente, FC-3, junto ao Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Hugo Gueiros Bernardes
Filho.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

N.º 1261 - Nomear ANA PAULA DA CUNHA, Bacharela em Re-
lações Internacionais, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Acompanhamento em Atividade Criminal, CC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado do Paraná.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 1.263 - Nomear GUSTAVO KAEDEI, Bacharel em Direito, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 11299, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, junto ao
Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Himdem-
burgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho, da Procuradoria Regional
da República da 3ª Região, dispensando-o, em consequência, da fun-
ção de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do referido Ga-
binete.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 1.264 - 1. Exonerar FERNANDA MELO DE MEDEIROS, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 16636, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica do
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Dis-
trito Federal.

2. Nomear IZABEL UCHOA DE ALBUQUERQUE, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 14677, para exercer
o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria
Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

No- 1.265 - Designar SHIRLEY DE SA DANTAS TAVARES DA
SILVA, ocupante do cargo de Analista de Saúde - Endocrinologia,
matrícula 10816, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor de Orientação à Saúde, FC-1, da Secretaria de Serviços In-
tegrados de Saúde do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, incisos I e
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 1.266- 1. Exonerar DORALICE JUSTINA DA SILVA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6412, do cargo em
comissão de Coordenador de Administração, CC-3, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

2. Exonerar, a pedido, a partir de 16 de novembro de 2010,
ADRIANA SHIMABUKURO, ocupante do cargo de Técnico de In-
formática, matrícula 6107, do cargo em comissão de Coordenador de
Informática, CC-3, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

3. Nomear DORALICE JUSTINA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6412, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de Informática, CC-3, da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso II, e
38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 1.267 - 1. Exonerar, a pedido, a partir de 16 de novembro de 2010,
ANGELA MARIA DA SILVA BARBOSA, ocupante do cargo de
Analista em Biblioteconomia, matrícula 5415, do cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Biblioteca, CC-2, da Procuradoria Regional
da República da 5ª Região.

2. Nomear MARIA CELMA VITOR GOMES, ocupante do
cargo de Analista em Biblioteconomia, matrícula 9986, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Biblioteca, CC-2, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região, dispensando-a, em
consequência, do encargo de substituto eventual do referido cargo em
comissão.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso I, e 62,
da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

No- 1.269 - 1. Exonerar BRUNA PREST MARTELLI, matrícula
10143, do cargo em comissão de Assessor, CC-4, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República - substituta, Doutora Fátima Apa-
recida de Souza Borghi.

2. Nomear ANDRE DAMAS DE MATOS, ocupante do car-
go de Analista Processual, matrícula 17387, para exercer o cargo em
comissão de Assessor, CC-4, junto ao Gabinete da Subprocuradora-
Geral da República - substituta, Doutora Fátima Aparecida de Souza
Borghi, dispensando-o, em consequência, da função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do referido Gabinete.

3. Designar RODRIGO LUIS DE ARAÚJO LADEIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20687, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, junto ao
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República - substituta, Doutora
Fátima Aparecida de Souza Borghi, dispensando-o, em consequência,
da função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, do referido
Gabinete.

LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO

RETIFICAÇÃO

Excluir da Portaria SG/MPF nº 1247, de 29 de novembro de
2010, publicada no Diário Oficial da União de 1º de dezembro de
2010, Seção 2, fl. 86, os itens 1 e 3, referente à exoneração da
servidora MÁRCIA REJANE DE PINHO CARVALHO RODRI-
GUES, matrícula 5067, e a nomeação da servidora CECÍLIA PES-
SOA GUERRA DE SIQUEIRA, matrícula 19288, respectivamente.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 73, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PRR - 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
518, de 20 de outubro de 2009, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor FABIO CARVALHO DINIZ,
Analista Processual, matrícula MPF nº 17.747-4, da função de con-
fiança de Secretário Nível-I, FC-01, do Gabinete do Procurador-Chefe
Regional (GABPCR/PRR1).

Art. 2º. Designar a servidora LARISSA ROCHA SILVA,
Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 21.148-6, para exercer a
função de confiança de Secretário Nível-I, FC-01, do Gabinete do
Procurador-Chefe Regional (GABPCR/PRR1).

Art. 3º Dispensar o servidor GERALDO ANTÔNIO LOPES,
Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 7.890-5, da função de
confiança de Secretário Nível-II, FC-02, do Gabinete do Exmo. Pro-
curador Regional da República, Dr. Antônio Carlos Alpino Bigo-
nha.

Art. 4º. Designar a servidora SUSA DANIELLE DE CAR-
VALHO FREITAS E VIEIRA, Técnico de Informática, matrícula
MPF nº 17.915-9, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-02, do Gabinete do Exmo. Procurador Regional da
República, Dr. Antônio Carlos Alpino Bigonha.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

No- 1.257 - Designar LECIVALDA DE FATIMA CARDOSO, ma-
trícula 10094, para o encargo de substituto eventual do Chefe de
Gabinete - Nível III, CC-4, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 1.258 - 1. Exonerar CAROLINA AVILA RAMALHO, matrícula
19423, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Marcus da
Penha Souza Lima, da Procuradoria Regional da República da 1ª
Região.

2. Nomear RAFAEL VASCONCELOS FONTES, Bacharel
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, junto ao Gabinete do Procurador Regional da República, Dou-
tor Marcus da Penha Souza Lima, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região.

3. Exonerar ANTONIO CAETANO DE OLIVEIRA FILHO,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 20288, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Pro-
curador Regional da República, Doutor Zilmar Antonio Drumond, da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.



Nº 232, segunda-feira, 6 de dezembro de 201044 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇAÄO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010120600044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 5º. Dispensar o servidor ALISON PAULINELLE RO-
CHA DE SOUZA, Técnico Administrativo, matrícula MPF nº
17.771-7, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, de
Gabinete de Procurador Regional da República (GABPRR22).

Art. 6º. Designar a servidora THAÍS MEDEIROS DE LU-
CENA, Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 21.260-1, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, de
Gabinete de Procurador Regional da República (GABPRR22).

Art. 7°. Dispensar a servidora SOLANGE DE LIMA SI-
MIANER, Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 5.154-3, da
função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, de Gabinete de
Procurador Regional da República (GABPRR4).

Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 164, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir do dia 29/11/2010, MARCOS
RONALDO RAMOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 14878-4, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
A, padrão 5, da função de confiança de Chefe da Seção de Trans-
porte, FC-2, da Divisão de Controle e Administração de Material e
Patrimônio da Coordenadoria de Administração desta Procuradoria
Regional da República da 3ª Região.

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 202, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR n.º 393,
de 11 de setembro de 1997, e a Portaria PGR n.º 328, de 13 de julho
de 2009, resolve:

Dispensar o servidor PAULO ROBERTO BARRETO FA-
RIAS, matrícula 06175-1 Técnico Administrativo, da função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-02, de gabinete de Procurador Re-
gional da República.

Designar o servidor NELSON GAIARDO JÚNIOR, matrí-
cula 05811-4, Técnico Administrativo, para a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da
República, Humberto Jacques de Medeiros.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 88, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2010

A CHEFE ADMINISTRATIVA EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal);

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR n.º 737, de
26.11.2003 e n.º 494, de 9.10.2008; resolve:

Designar o Exmo. Sr. procurador da República ANTÔNIO
CARLOS DE V. C. BARRETO CAMPELLO, mat. 681-5, para res-
ponder pela Chefia Administrativa da Procuradoria da República em
Pernambuco, no período de 2 a 3.12.2010, em razão do gozo de
licença-prêmio do titular e de licença para tratamento de saúde da
substituta.

MABEL SEIXAS MENGE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 90, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 393, de 11 de se-
tembro de 1997, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora LÚCIA DE OLIVEIRA GON-
ÇALVES, Técnico Administrativo, matrícula 18581-7, da Função de
Confiança, FC-01, de SECRETÁRIO-NIVEL I DO GABINETE DO
PROCURADOR-CHEFE da Procuradoria da República no Estado de
Rondônia.

Art. 2º. Designar a servidora SANDRA MARIA CRUZ DA
LUZ LEVEL, Técnico Administrativo, matrícula 18579-5, para exer-
cer a Função de Confiança, FC-01, de SECRETÁRIO-NIVEL I DO
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Rondônia.

REGINALDO PEREIRA DA TRINDADE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 414, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Dispensar, a partir de 16/11/2010, o servidor GUILHERME
AUGUSTO SOARES FARIA, matrícula nº 12660-8, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC 20100, classe B, padrão
6, do encargo de Subcoordenador Jurídico, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Joinville.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/SC nº 443/2010 de 24/11/2010, publicada no
Diário Oficial da União de 30/11/2010, Seção 2, página 41, referente
ao servidor ANDRÉ LUIZ CALLEYA, inserir a expressão "a partir
de 25 de novembro de 2010".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

No- 1.688 - Dispensar, a pedido, a servidora VIVIAN APARECIDA
RAMOS ESTEVES SPORQUES, Matrícula nº 15801-1, ocupante do
cargo de Analista Processual, Classe A, Padrão 4, da Função de
Confiança de Assessor (Nível I) - FC-2 do Gabinete da Dra. Zélia
Luiza Pierdoná (GABPR44), da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

No- 1.689 - Designar a servidora TATIANA TRABASSO, Matrícula nº
7962-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe B,
Padrão 9, para Função de Confiança de Assessor (Nível I) - FC-2 do
Gabinete da Dra. Zélia Luiza Pierdoná (GABPR44), da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

ADRIANA SCORDAMAGLIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 286, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Dispensar, a partir de 29 de novembro de 2010 o servidor
DANIEL COSTA FORTES, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, matrícula nº 15.357, da função de confiança de Assessor -

Nível I, código FC-2, do gabinete do Procurador da República
MARCIAL DUARTE COELHO, da Procuradoria da República no
Município de Paulo Afonso.

DANILO PINHEIRO DIAS

Gabinete da Doutora ANA CLAUDIA DE SALES ALECAR, da
Procuradoria da República no Município de São João de Meriti,
dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de As-
sessor - Nível I, FC-2, de Gabinete de Procurador.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 913 - Designar EDGAR DE AGUIAR VIEIRA, matrícula 14843,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
para exercer a Função de Confiança de Subcoordenador Jurídico, FC-
2, da Procuradoria da República no Município de São Gonçalo/RJ,
dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Chefe
do Setor de Autuação e Distribuição, FC-1, da mesma Procurado-
ria.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 915 - Designar KARINA DORCHETE COUTINHO CALDAS,
matrícula 17145, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC-201.00, para exercer a Função de Confiança de Chefe do
Setor de Autuação e Distribuição, FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Município de São Gonçalo/RJ.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 919 - Designar GISELE FELIX DA SILVA, matrícula 15480,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
para exercer a Função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do
Gabinete da Doutora TATIANA POLLO FLORES, da Procuradoria
da República no Município de São João de Meriti/RJ, dispensando-a,
em consequência, da Função de Confiança Chefe do Setor de Acom-
panhamento Processual, FC-1, da mesma Procuradoria.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 920 - Designar ROGÉRIO DA SILVA E SILVA, matrícula 19229,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor de Autuação
e Distribuição, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
São João de Meriti/RJ.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 921 - Designar VINÍCIUS AROUCA DA MATTA PEREIRA,
matrícula 18000, ocupante do cargo de Analista Administrativo, có-
digo AN-103.00, para exercer a Função de Confiança de Chefe do
Setor de Acompanhamento Processual, FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Município de São João de Meriti/RJ.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PORTARIA Nº 922, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar SANDRA DE MELO FRANCO ABREU PEREI-
RA, matrícula 14642, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, para exercer a Função de Confiança de Assessor -

Nível I, FC-2, junto ao Gabinete da Doutora GABRIELA RO-
DRIGUES FIGUEIREDO, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de São João de Meriti, dispensando-a, em consequência, da
Função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, de Gabinete de
P r o c u r a d o r.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PR/RJ nº 898, de 29 de novembro de
2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 87, de
01/12/2010. Onde se lê: do Gabinete da Doutora ANA CLAUDIA
DE SALES ALENCAR, da Procuradoria da República no Município
de São João de Meriti/RJ, leia-se: do Gabinete da Doutora TATIANA
POLLO FLORES, da Procuradoria da República no Município de
São João de Meriti/RJ.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 656, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, e tendo em vista o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de
agosto de 1995, publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Designar o procurador da República Alexandre Halfen da
Porciúncula para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de
competência da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo
às audiências designadas de interesse do MPF, no período de seis a
sete de dezembro de 2010, sem prejuízo de suas atribuições na
PRM/Foz do Iguaçu.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 904, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

Designar BARBARA GROZINGER, matrícula 6869, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, para
exercer a Função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, junto ao


